ottenere più facilmente risposta, una serie di quesiti compilati secondo la prassi dei tribunali ecclesiastici:

Ut tollantur omnes occasiones quae saepe contingunt, disputandi inter officiales Ill.mi episcopi Bononiensis et R.mi gubernatoris, et ne iurisdictiones invicem confundantur, atque omnia quiete peragantur, supplicatur declarari ab Ill.mis DD.VV. an infrascripta pertineant ad auctoritatem D. Gubernatoris, pro ut R.ma D.sua pretendit et facit:

1° Quia precipit quandoque aliquos dies publice festicari, qui non sint de precepto ecclesiae, nec de consuetudine civitatis, etiam ad instantiam monialium, et ignorante vicario et quandoque etiam contra prohibitionem factam ab eodem vicario.

2° Fiunt citationes et executiones contra regulares et clericos sub variis poenis, et vocantur ad tribunalia secularia, non admonito prius ipso vicario episcopi, qui eodem modo cogeret illos ad satisfaciendum, id quo de iure tenetur si esset premonitus; fiunt etiam citationes et protestationes de mandato gubernatoris contra personam Ill.mi episcopi, illo nullo modo premonito.

3° Fiunt proclamata et banda, ex diversis causis et plerique levis contra ecclesiasticas personas et quandoque apponuntur poenae etiam corporales.

4° Dat quandoque facultatem quaerendi elemosinas per dioecesim Bononiensem sine licentia vicarii mandando eas colligi sub diversis poenis pro personis, et locis subiectis episcopo et eo inconsulto.

5° Committit causas ecclesiasticas appellationum interpositarum a sententia vicarii auditoribus suis laicis, et causas etiam introducendas contra clericos et quandoque advocat commissas, et inhibet et alia huiusmodi multa.

6° Affiguntur citationes pro causis criminalibus, etiam ubi agitur de poena mortis, valvis parochialium ecclesiarum in dioecesi, in quibus solebantur apponi tantum bullae indulgentiarum et iubilei et similes.

7° Permissi fuerunt saepe recitatores comediarum, circulatores, prestigiatores et cingari, et alii similes tam festivis quam aliis diebus reclamante etiam vicario.

Inserito nel foglio contenente questo documento è un piccolo biglietto autografo del Paleotti che manifesta la sua linea difensiva nella causa che egli propone alla congregazione:

Advertatur ad bullam Pii 4 in qua reducit omnes facultates, privilegia et mare magnum et similia ad limites concilii Tridentini. Et consideretur pro dubiis quae transmittuntur.

È un richiamo alla bolla *In principis apostolorum sede* del 24 febbraio 1565, bolla che rappresenta forse il più alto punto di aderenza del papato al Tridentino con la cassazione di tutti gli atti emanati da Pio IV stesso e dai predecessori, in favore di qualunque persona od ente, che fossero in contrasto con le norme del concilio¹⁵. In realtà questa adesione era stata certamente indebolita dalla successiva bolla di Pio V del 16 maggio 1567 *Etsi mendicantium ordines*, nella quale il papa domenicano restituiva agli ordini mendicanti gran parte dei privilegi e delle esenzioni del passato¹⁶. Infatti, anche se si trattava solo del rapporto tra vescovi e regolari, in realtà era un primo grave colpo inferto in generale ai poteri dei vescovi come erano stati delineati nel Tridentino.

È facile quindi capire come la reazione di Roma alle richieste del Paleotti fosse ancora più rigida del passivo silenzio dell'anno precedente. Non ci si limita a non rispondere, a rifugiarsi nelle insinuazioni e alla diffidenza, ma si passa a rimostranze dirette per il ricorso alla congregazione del Concilio e all'approvazione aperta dell'operato del governatore. Ciò si verifica sia in un colloquio tra il cardinale nipote Bonelli e l'agente del Paleotti a Roma, Luigi Amorini, avvenuto ai primi di giugno del 1568, sia con una lettera diretta dallo stesso Bonelli al governatore Doria «la quale è una canonizatoria delli meriti et virtù sue in proposito di questi bandi dicendoli che N.S. vuole che habbia la medesima, et maggiore autorità

¹⁵ *Magnum Bullarium Romanum*, VII, pp. 277-79 (La bolla è posta in appendice anche a varie edizioni dei decreti tridentini): «...quod eadem omnia et singula privilegia, exemptiones, immunitates, facultates, dispensationes, conservatoriae, indulta, confessionalia, mare magnum et aliae gratiae in his omnibus et singuli, in quibus illa statutis et decretis concilii huiusmodi contrariantur, ipso iure revocata, cassata et annullata, ac ad ipsius concilii terminos atque limites reducta sint et esse censeantur; nec quicquam adversus ipsa decreta et statuta, quominus ubique et apud omnes observentur, in aliquo suffragari posse, sed ea perinde haberi et reputari debere, ac si numquam emanassent, auctoritate apostolica, tenore praesentium, declaramus, ac etiam statuimus et ordinamus...».

¹⁶ *Magnum Bullarium Romanum*, VII, pp. 573-584.

de suoi predecessori, et che publichi quanto le pare, et che tenerà memoria del valor suo. . .», come riferisce il vescovo al suo agente allegando una lunga lettera da consegnare personalmente al cardinale Bonelli dopo averla sottoposta al giudizio del Morone. In questa lettera il vescovo cerca anzitutto di togliere qualsiasi ombra di discordia personale nel contrasto tra lui e il Doria, il quale del resto dal Paleotti stesso ha ricevuto gli ordini minori e l'ordinazione sacerdotale: si tratta di un «disparere di giudizio, come accade tutto il giorno in ogni collegio e congregazione del mondo», disparere aggravato dagli ultimi atti del governatore contro gli ecclesiastici e dal fallimento di ogni compromesso; il vescovo responsabile dei suoi poteri di fronte al Tridentino e al recente concilio provinciale di Ravenna si è rivolto alla congregazione del Concilio, dopo aver informato il metropolita, non per ribellione, ma per sapere che cosa avrebbe dovuto fare secondo il proprio dovere¹⁷: